
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 01 de Julho de 2010  -  Nº 3672

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 20.985

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 08/2010, de 29 de abril de 2010, 
em anexo, exarada pelo Conselho do Plano Diretor Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, instituído pela Lei nº 5.890, de 31 de 
outubro de 2006.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.986

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 09/2010, de 27 de maio de 2010, 
em anexo, exarada pelo Conselho do Plano Diretor Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, instituído pela Lei nº 5.890, de 31 de 
outubro de 2006.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 20.987

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 10/2010, de 27 de maio de 2010, 
em anexo, exarada pelo Conselho do Plano Diretor Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim, instituído pela Lei nº 5.890, de 31 de 
outubro de 2006.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de junho de 2010.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 394/2010

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 5% 
(cinco por cento) de gratifi cação de especialização acadêmica, em 
conformidade com o artigo 33 da Lei nº. 6.095/2008.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR  DE PROT.  Nº

Adriana Caiado 
Machado Enfermeiro SEMUS 25/05/2010 13.710/2010

Kenfell da Silva 
Coutinho

Auditor Fiscal 
Sanitário SEMUS 25/05/2010 13.743/2010

Kleber Tadeu 
Massena Paiva

Auditor Fiscal de 
Transportes SEMSUR 25/05/2010 12.571/2010

Luciana Soares de 
Castro Enfermeiro SEMUS 01/06/2010 14.210/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Quinta - Feira, 01 de Julho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3672 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

PORTARIA Nº 395/2010

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos  nºs  
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
13.438/2009, 

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fi m de apurar 
responsabilidade pelo acidente de trânsito ocorrido no dia 20 de 
novembro de 2009, com o veículo Ford KA, placa MQE 2224, 
conduzido pelo servidor  municipal ELIMÁRIO DE SOUZA 
MOTÉ, Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Saúde- 
SEMUS, nos termos das Leis nº. 4.009/1994 e 4891/1999.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de  2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  396/2010

CONCEDE LICENÇA EM VIRTUDE DE ACIDENTE EM 
SERVIÇO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 

suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no processo protocolado sob o nº.  15.157/2010,

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal MARIA GORETI LOBATO 
MOREIRA, Farmacêutico Bioquímico, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, 15 (quinze) dias de licença por 
motivo de acidente ocorrido em serviço, a partir de 11 de maio de 
2010, nos termos do Artigo 100, da Lei nº 4.009, de  20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº 397/2010

AUTORIZA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM HORÁRIO 
EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 18.275, de 11 
de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista 
o que consta no Seq.  nº  10 - 4020/2010, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário, pelos servidores municipais abaixo mencionados, 
no cadastro de eleitores, no Juízo Eleitoral da 2ª Zona do Estado 
do Espírito Santo, durante o mês de abril e maio de 2010, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DIAS

Dina Negri Lima Agente de Serviços Públicos Municipais SEMPLO 30/04/2010
03/05/2010 a 
05/05/2010Laís Cristina Gaspar Corrêa Agente de Serviços Públicos Municipais SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de junho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 01 de Julho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3672 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

L
E

I R
U

B
E

M
 B

R
A

G
A

C
O

N
T

E
M

PL
A

D
O

S 
20

10
PR

O
JE

TO
S 

D
E

TA
L

H
A

D
O

S

PR
O

PO
N

E
N

T
E

Á
R

E
A

 D
E

 A
T

IV
ID

A
D

E
 P

R
O

TO
C

O
L

O
/V

A
L

O
R

D
E

SC
R

IÇ
Ã

O

Ev
an

dr
o 

M
or

ei
ra

Li
te

ra
tu

ra
66

59
/2

01
0

R
$ 

9.
10

0,
00

Ed
iç

ão
 d

e 
liv

ro
 - 

“C
rô

ni
ca

s d
a 

C
ap

ita
l”

.
O

 li
vr

o 
“C

rô
ni

ca
s d

a 
C

ap
ita

l”
 c

on
te

m
pl

ar
á 

vá
ria

s c
rô

ni
ca

s, 
en

tre
 in

éd
ita

s e
 p

ub
lic

ad
as

, d
e 

co
ns

ag
ra

do
s e

 n
ov

os
 c

ro
ni

st
as

 d
e 

no
ss

a 
ci

da
de

. 

Jo
sé

 M
ar

ce
lo

 G
ril

lo
Li

te
ra

tu
ra

66
57

/2
01

0
R

$ 
9.

73
0,

00

Ed
iç

ão
 d

o 
liv

ro
 - 

“D
es

en
co

nt
ro

s”
.

Ed
iç

ão
 d

o 
liv

ro
 d

e 
po

es
ia

s, 
qu

e 
vi

sa
 m

an
te

r a
ce

sa
 a

 c
ha

m
a 

da
 p

oe
si

a,
 d

a 
qu

al
 C

ac
ho

ei
ro

 ta
nt

o 
se

 o
rg

ul
ha

, a
lé

m
 d

e 
in

ce
nt

iv
ar

 n
ov

os
 p

oe
ta

s, 
in

ce
nt

iv
an

do
 a

 le
itu

ra
 c

om
 te

xt
os

 lo
ca

is
.

Ju
lia

no
 R

ib
ei

ro
 A

lm
ei

da
Li

te
ra

tu
ra

71
83

/2
01

0
R

$ 
5.

87
5,

00
Ed

iç
ão

 d
o 

liv
ro

 - 
“O

bs
er

va
tó

rio
”

O
 li

vr
o 

“O
bs

er
va

tó
rio

”,
 c

on
te

m
pl

ar
á 

trê
s g

ên
er

os
 li

te
rá

rio
s i

m
po

rta
nt

es
 p

ar
a 

C
ac

ho
ei

ro
: a

 p
oe

si
a,

 o
 c

on
to

 e
 a

 c
rô

ni
ca

. 

W
ils

on
 F

er
re

ira
A

rte
s P

lá
st

ic
as

71
69

/2
01

0
R

$ 
12

.6
04

,4
7

Pr
oj

et
o 

“M
ag

ul
ej

o:
 C

rô
ni

ca
s i

lu
st

ra
da

s d
o 

no
ss

o 
po

vo
”.

 
Es

te
 p

ro
je

to
 te

m
 c

om
o 

ob
je

tiv
o 

re
sg

at
ar

 a
 id

en
tid

ad
e 

cu
ltu

ra
l c

ap
ix

ab
a 

at
ra

vé
s 

da
s A

rte
s 

Pl
ás

tic
as

, o
po

rtu
ni

za
nd

o 
a 

so
ci

ed
ad

e 
qu

e 
co

nh
eç

a 
a 

riq
ue

za
 c

ul
tu

ra
l q

ue
 p

os
su

ím
os

 n
o 

qu
e 

ta
ng

e 
a 

C
ul

tu
ra

 P
op

ul
ar

, a
tra

vé
s d

e 
no

ss
as

 c
re

nç
as

, m
ito

s e
 fo

lg
ue

do
s.

M
ic

he
lle

 S
ca

rp
i S

ilv
es

tre
H

is
tó

ria
71

53
/2

01
0

R
$ 

9.
67

0,
00

“C
ol

et
ân

ea
: V

es
tíg

io
s 

da
 H

is
tó

ria
 S

ul
 C

ap
ix

ab
a”

 é
 u

m
 p

ro
je

to
 q

ue
 te

m
 c

om
o 

ob
je

tiv
o 

co
nt

rib
ui

r p
ar

a 
a 

hi
st

or
io

gr
afi

 a
 re

gi
on

al
 d

o 
m

un
ic

íp
io

 
de

 C
ac

ho
ei

ro
 d

e 
Ita

pe
m

iri
m

 e
 d

o 
Es

pí
rit

o 
Sa

nt
o,

 n
o 

in
tu

ito
 d

e 
tra

ze
r 

at
é 

ao
 c

id
ad

ão
 C

ac
ho

ei
re

ns
e 

um
a 

co
le

tâ
ne

a 
de

 a
rti

go
s, 

qu
e 

re
sg

at
em

 
im

po
rta

nt
es

 p
er

ío
do

s d
a 

hi
st

ór
ia

 lo
ca

l a
in

da
 p

ou
co

 e
xp

lo
ra

do
s.

Lu
m

a 
M

ar
a 

B
. C

os
ta

A
ce

rv
o 

P.
H

. C
ul

t.
61

74
/2

01
0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

O
 o

bj
et

iv
o 

do
 p

ro
je

to
 é

 a
 re

fo
rm

a 
do

 te
lh

ad
o 

do
 C

en
tro

 C
ul

tu
ra

l N
el

so
n 

Sy
lv

an
, q

ue
 e

nc
on

tra
-s

e 
em

 p
és

si
m

o 
es

ta
do

.
A

 re
fo

rm
a é

 im
po

rta
nt

e p
oi

s v
is

a o
 re

sg
at

e d
e p

ar
te

 d
e u

m
 im

po
rta

nt
e p

at
rim

ôn
io

 d
o 

Es
ta

do
 d

o 
Es

pí
rit

o 
Sa

nt
o,

 m
ar

co
 d

a h
is

tó
ria

 d
o 

si
nd

ic
al

is
m

o 
em

 C
ac

ho
ei

ro
 d

e 
Ita

pe
m

iri
m

..

N
ie

ci
na

 F
er

re
ira

 d
e 

Pa
ul

a 
Si

lv
a

Fo
lc

lo
re

 e
 C

ap
oe

.
72

36
/2

01
0

R
$ 

15
.0

00
,0

0
 O

 p
ro

je
to

 “
O

 C
ira

nd
ar

 d
a 

C
ul

tu
ra

 P
op

ul
ar

” 
te

m
 c

om
o 

ob
je

tiv
o 

a 
re

es
tru

tu
ra

çã
o 

de
 g

ru
po

s 
fo

lc
ló

ric
os

, a
tra

vé
s 

de
 In

du
m

en
tá

ria
s. 

C
on

ta
 c

om
 

a 
co

nf
ec

çã
o 

de
 ro

up
as

 p
ar

a 
os

 g
ru

po
s.

A
ss

oc
ia

çã
o 

Te
at

ra
l d

e 
C

ac
ho

ei
ro

 ( 
A

ST
EC

A
)

Te
at

ro
61

77
/2

01
0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

IV
 F

A
C

C
I –

 F
es

tiv
al

 d
e A

rte
s C

ên
ic

as
 d

e 
C

ac
ho

ei
ro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m
.

Pr
od

uç
ão

 d
e 

ofi
 c

in
a 

te
at

ra
l, 

ob
je

tiv
an

do
 d

em
on

st
ra

r o
 v

al
or

 d
a 

cu
ltu

ra
 p

ar
a 

al
un

os
 d

a 
ed

uc
aç

ão
 fu

nd
am

en
ta

l, 
m

éd
io

 e
 su

pe
rio

r d
a 

re
de

 p
úb

lic
a 

m
un

ic
ip

al
, d

an
do

 a
 o

po
rtu

ni
da

de
 p

ar
a 

es
se

s a
lu

no
s d

e 
al

ia
r o

s s
eu

s c
on

he
ci

m
en

to
s a

o 
fa

ze
r a

rtí
st

ic
o 

e 
lit

er
ár

io
 d

e 
su

as
 ra

íz
es

.

Lu
iz

 C
ar

lo
s C

ar
do

so
 S

uz
an

o 
Jú

ni
or

Te
at

ro
55

65
/2

01
0

R
$ 

4.
51

9,
00

“A
rte

 e
 E

xi
st

ên
ci

a:
 u

m
a 

co
m

un
ic

aç
ão

 d
a 

pe
rf

or
m

an
ce

 a
rta

ud
ia

na
”

Pe
ça

 te
at

ra
l o

nd
e 

o 
es

pe
tá

cu
lo

 tr
ar

á 
um

a 
in

te
ra

tiv
id

ad
e 

en
tre

 p
úb

lic
o 

e 
pl

at
éi

a.
 T

ra
ta

-s
e 

de
 u

m
 e

sp
et

ác
ul

o 
qu

e 
po

de
 o

co
rr

er
 e

m
 a

m
bi

en
te

s 
in

te
rn

os
 e

 e
xt

er
no

s, 
se

ja
m

 e
le

s a
lte

rn
at

iv
os

 o
u 

nã
o.

 S
er

ão
 4

 (q
ua

tro
) a

pr
es

en
ta

çõ
es

 e
m

 b
ai

rr
os

 d
e 

C
ac

ho
ei

ro
 e

 u
m

a 
ap

re
se

nt
aç

ão
, e

nc
er

ra
nd

o 
no

 
ce

nt
ro

 d
a 

ci
da

de
 c

om
 a

 p
ar

tic
ip

aç
ão

 d
e 

vá
rio

s a
rti

st
as

 d
o 

m
un

ic
íp

io
.

A
na

 C
lá

ud
ia

 S
ou

za
 F

on
se

ca
 F

er
re

ira
A

rte
sa

na
to

73
07

/2
01

0
R

$ 
15

.0
00

,0
0

O
 p

ro
je

to
 “

U
m

 d
ia

...
 N

o 
ca

st
el

o 
da

 a
rte

s”
, d

ar
á 

op
or

tu
ni

da
de

 p
ar

a 
50

0 
cr

ia
nç

as
 d

e 
9 

a 
12

 a
no

s, 
al

un
os

 d
a 

re
de

 m
un

ic
ip

al
 d

e 
en

si
no

, a
 

ap
re

nd
er

em
 so

br
e h

is
tó

ria
 d

a a
rte

 em
 C

ac
ho

ei
ro

, s
eu

s a
rti

st
as

, s
ua

s o
br

as
, s

eu
s s

uc
es

so
s e

 tr
az

en
do

 o
s a

lu
no

s p
ar

a a
 p

rá
tic

a a
rtí

st
ic

a,
 en

si
na

nd
o-

os
 a

 fa
ze

re
m

 u
m

 a
rte

sa
na

to
 q

ue
 s

er
ão

 c
er

âm
ic

as
 tr

ab
al

ha
da

s 
co

m
 v

ár
io

s 
el

em
en

to
s 

di
sp

on
ív

ei
s 

em
 n

os
sa

 te
rr

a,
 fi 

na
liz

an
do

 c
om

 u
m

a 
gr

an
de

 
ex

po
si

çã
o,

 fe
st

ej
an

do
 e

st
e 

m
om

en
to

 ím
pa

r n
a 

vi
da

 d
e 

ca
da

 u
m

 d
el

es
..

Jo
na

th
an

 M
or

ei
ra

 d
e 

So
uz

a
C

ar
na

va
l

73
15

/2
01

0
R

$ 
5.

90
0,

00
 “

C
on

st
ru

çã
o 

de
 In

st
ru

m
en

to
s d

e 
Pe

rc
us

sã
o”

.
O

fi c
in

a 
pa

ra
 e

ns
in

ar
 m

es
tre

s e
 ri

tm
is

ta
s a

 c
on

st
ru

ir 
e 

re
fo

rm
ar

 se
us

 in
st

ru
m

en
to

s d
e 

pe
rc

us
sã

o.

C
el

ita
 C

os
ta

 d
a 

Si
lv

a
C

ar
na

va
l

73
06

/2
01

0
R

$ 
9.

08
0,

00
“O

fi c
in

a 
de

 C
ar

na
va

l e
 P

or
ta

 B
an

de
ira

”
C

ap
ac

ita
r m

es
tre

s s
al

as
 e

 p
or

ta
 b

an
de

ira
s a

du
lto

s e
 m

iri
ns

 a
tra

vé
s d

e 
cu

rs
o,

 m
in

is
tra

do
 p

or
 e

xp
er

ie
nt

es
 d

an
ça

rin
os

 d
o 

C
ar

na
va

l C
ap

ix
ab

a.

W
ill

ia
n 

C
os

ta
 S

ilv
a

C
in

em
a,

Fo
to

gr
afi

 a
 e

 V
íd

eo
71

41
/2

01
0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

“I
lè

 A
sè

 A
irà

-C
an

do
m

bl
é 

e 
R

es
is

tê
nc

ia
 c

on
tra

 o
 R

ac
is

m
o 

e 
a 

In
to

le
râ

nc
ia

 R
el

ig
io

sa
.

D
oc

um
en

tá
rio

 s
ob

re
 o

s 
ef

ei
to

s 
do

 r
ac

is
m

o 
e 

da
 i

nt
ol

er
ân

ci
a 

re
lig

io
sa

 q
ue

 a
tin

ge
m

 a
 p

op
ul

aç
ão

 A
fr

o-
B

ra
si

le
ira

 e
 o

s 
C

an
do

m
bl

ec
is

ta
s, 

de
m

on
st

ra
nd

o 
a 

in
co

ns
is

tê
nc

ia
 d

es
se

s d
is

cu
rs

os
 e

 su
as

 p
rá

tic
as

 d
e 

ex
cl

us
ão

.

SE
CR

ET
AR

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

AR
TE

 E
 C

UL
TU

RA



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Quinta - Feira, 01 de Julho de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3672 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

W
ag

no
s P

iro
va

ni
 M

er
ec

ia
no

C
in

em
a,

Fo
to

gr
afi

 a
 e

 V
íd

eo
73

19
/2

01
0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

“O
s Q

ua
tro

 R
ei

s d
o 

Su
l”

.
D

oc
um

en
tá

rio
 q

ue
 p

re
te

nd
e 

va
lo

riz
ar

 e
 a

pr
es

en
ta

r o
s 4

 g
ru

po
s d

e 
Fo

lia
 d

e 
R

ei
s d

e 
C

ac
ho

ei
ro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m
, p

or
 m

ei
o 

de
 d

ep
oi

m
en

to
s, 

ac
er

vo
 

hi
st

ór
ic

o,
 re

pr
od

uç
ão

 d
e 

fo
lia

s, 
ac

on
te

ci
m

en
to

s e
 re

la
to

s d
e 

pe
ss

oa
s q

ue
 fa

ze
m

 p
ar

te
 d

os
 G

ru
po

s d
e 

Fo
lia

 d
e 

R
ei

s.

G
ilb

er
to

 A
fo

ns
o 

da
 S

ilv
a

C
in

em
a,

Fo
to

gr
afi

 a
 e

 V
íd

eo
72

35
/2

01
0

R
$ 

12
.4

12
,0

0

“S
ão

 S
eb

as
tiã

o,
 o

 C
ab

oc
lo

 F
le

ch
ei

ro
”

D
oc

um
en

tá
rio

 o
nd

e 
m

os
tra

 a
 ri

qu
ez

a h
is

tó
ric

o/
cu

ltu
ra

l d
os

 g
ru

po
s d

e 
B

at
e-

 F
le

ch
as

 so
br

e 
o 

vi
és

 re
lig

io
so

 e
 m

ís
tic

o,
 c

ap
ta

nd
o 

to
da

 a
 d

el
ic

ad
ez

a 
e 

su
til

ez
a 

de
ss

a 
tra

di
çã

o,
 n

ar
ra

da
 p

el
os

 m
es

tre
s e

 m
es

tra
s c

om
 a

 si
m

pl
ic

id
ad

e 
e 

re
sp

ei
to

 c
ar

ac
te

rís
tic

o 
de

 c
ad

a 
de

te
nt

or
 d

os
 sa

be
re

s, 
fo

rm
an

do
 

um
 re

gi
st

ro
 a

nt
ro

po
ló

gi
co

 d
es

ta
 m

an
ife

st
aç

ão
 c

ul
tu

ra
l.

Es
te

vã
o 

Pr
at

es
 B

en
in

cá
D

an
ça

55
86

/2
01

0
R

$ 
15

.0
00

,0
0

B
al

é 
“ 

Q
ua

nd
o 

eu
 c

re
sc

er
 e

u 
qu

er
o 

se
r..

.”
 

Es
pe

tá
cu

lo
 d

e d
an

ça
  -

  T
ra

ta
-s

e d
e u

m
a a

tiv
id

ad
e c

ul
tu

ra
l e

la
bo

ra
da

 p
el

o 
B

al
é D

en
is

e P
ra

te
s, 

on
de

 h
á a

 in
cl

us
ão

 so
ci

al
 d

e c
ria

nç
as

, a
do

le
sc

en
te

s 
e 

jo
ve

ns
 d

e 
co

m
un

id
ad

es
 c

ar
en

te
s à

 n
ov

as
 o

po
rtu

ni
da

de
s, 

de
sp

er
ta

nd
o 

o 
go

st
o 

pe
la

 a
rte

 e
 re

sg
at

an
do

 su
a 

ci
da

da
ni

a.

A
na

 V
al

ér
ia

 V
oi

gt
 G

ui
m

ar
ãe

s L
on

i
M

ús
ic

a
59

86
/2

01
0

R
$ 

14
.9

94
,4

0

Pr
oj

et
o 

M
us

ic
al

 C
or

al
 P

ro
fi s

si
on

al
 V

iv
a 

Vo
z

Pr
oj

et
o 

qu
e 

tê
m

 c
om

o 
ob

je
tiv

o 
fo

rm
ar

 u
m

 c
or

o 
pr

ofi
 s

si
on

al
, c

om
 a

ul
as

 p
ar

a 
pe

ss
oa

s d
e 

C
ac

ho
ei

ro
 q

ue
 te

nh
am

 in
te

re
ss

e 
ne

ss
e 

gê
ne

ro
 m

us
ic

al
.

A
dí

lio
 Q

ui
rin

o 
da

 S
ilv

a
M

ús
ic

a
72

38
/2

01
0

R
$ 

5.
50

0,
00

Sã
o 

Se
ba

st
iã

o 
em

 C
an

to
 e

 V
er

so
 –

 C
ha

ro
la

 S
ão

 S
eb

as
tiã

o
G

ra
va

çã
o 

do
 c

d 
de

 m
ús

ic
as

 F
ol

cl
ór

ic
as

.

A
ro

ld
o 

A
lli

 S
am

pa
io

M
ús

ic
a

71
61

/2
01

0
R

$ 
15

.0
00

,0
0

N
a 

Pr
of

un
de

za
 d

o 
C

or
te

G
ra

va
çã

o 
de

 c
d 

de
 R

oc
k 

In
st

ru
m

en
ta

l.

R
on

al
do

 A
lm

ei
da

 C
as

tro
M

ús
ic

a
71

94
/2

01
0

R
$ 

12
.5

20
,0

0
Pr

oj
et

o 
C

ho
ro

 d
e 

C
ac

ho
ei

ro
Le

va
r a

 m
ús

ic
a 

In
st

ru
m

en
ta

l d
en

om
in

ad
a 

ch
or

o 
ou

 c
ho

rin
ho

 p
ar

a 
a 

pr
aç

a 
pú

bl
ic

a 
ce

nt
ra

l d
a 

ci
da

de
.

Fá
bi

o 
C

oe
lh

o 
M

ar
in

s
M

ús
ic

a
72

28
/2

01
0

R
$ 

15
.0

00
,0

0

C
he

iro
 d

e 
C

hu
va

G
ra

va
çã

o 
do

 c
d 

C
he

iro
 d

e 
C

hu
va

 c
om

 m
ús

ic
as

 re
gi

on
ai

s n
o 

es
til

o 
M

PB
.

*R
ep

ub
lic

ad
o 

po
r 

in
co

rr
eç

ão

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: NASSAU EDITORA RÁDIO E TELEVISÃO 
LTDA 
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) assinatura do jornal A Tribuna, 
pelo período de um ano, a pedido da Secretaria Municipal de 
Governo. 
VALOR: R$ 384,10 (Trezentos e oitenta e quatro reais e dez 
centavos).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 17.094/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão  nº. 070/2010 - Reedição
Objeto: Aquisição de Automóvel e Motocicleta.
Dia: 14/07/2010 - Hora: 14:00 h.

Pregão nº. 095/2010
Objeto: Aquisição de Materiais Diversos para o Centro Vocacional 
Tecnológico (lixa, resina, parafi na, catalizador). 
Dia: 14/07/2010 - Hora: 09:00 h.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 30/06/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 096/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento 
de Refeições e Lanches para Campanha de Vacinação. 
Dia: 14/07/2010 - Hora: 10:30 h. 

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 30/06/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA
Pregoeiro


